
Офіційно опубліковано 29.12.2025 
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

27 грудня 2025 року  Київ № № 163 
 

 

Про затвердження Змін до Правил роботи банків у 

зв’язку з введенням в Україні воєнного стану 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56, 58 Закону України “Про Національний банк 

України”, статей  44, 66, 67 Закону України “Про банки і банківську діяльність”, 

статті 9 Закону України “Про правовий режим воєнного стану”, з метою 

сприяння безпеці та стабільності банківської системи, запобігання кризовим 

явищам у період запровадження воєнного стану Правління Національного банку 

України постановляє:  

 

1. Затвердити Зміни до Правил роботи банків у зв’язку з введенням в Україні 

воєнного стану, затверджених постановою Правління Національного банку 

України від 25 лютого 2022 року № 23 (зі змінами), що додаються. 

 

2. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Оксана 

Присяженко) після офіційного опублікування довести до відома банків України 

інформацію про прийняття цієї постанови. 

 

3. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 22

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n101
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n101
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14#n270
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14#n1096
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14#n1114
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#n75


ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Правління 

Національного банку України 

27 грудня 2025 року № 163 

 

 

Зміни до Правил роботи банків у зв’язку з введенням в Україні 

воєнного стану 

 

1. У пункті 2: 

 

1) у підпункті 1:  

в абзаці першому цифри та слово “30 січня 2026” замінити цифрами та 

словом “31 січня 2027”; 

в абзаці четвертому цифри “2026” замінити цифрами “2027”; 

 

2) підпункт 2 викласти в такій редакції: 

“2) протягом періоду дії воєнного стану та 30 календарних днів після його 

припинення чи скасування зупиняють відлік часу для визначення періодичності 

для здійснення банком визначеної в підпункті 4 пункту 107 розділу X Положення 

№ 351 перевірки наявності та стану майна, отриманого в заставу/забезпечення на 

підставі права довірчої власності/активу, переданого банком у фінансовий лізинг 

(оренду), що враховується як застава, яка/яке розташована(е) на території, 

зазначеній у Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або 

тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженому наказом 

Міністерства розвитку громад та територій України від 28 лютого 2025 року  

№ 376, зареєстрованому в Міністерстві юстиції України 11 березня 2025 року за 

№ 380/43786 (далі – Перелік), щодо якої в Переліку не визначена дата 

припинення можливості бойових дій/завершення бойових дій/завершення 

тимчасової окупації;”; 

 

3) пункт після підпункту 2 доповнити новим підпунктом 21 такого змісту: 

“21) протягом періоду з 24 лютого 2022 року до 30 червня 2026 року 

(включно) зупиняють відлік часу для визначення кількості календарних днів 

визнання активу як дефолтного під час визначення відсотка, який застосовується 

до вартості застави/забезпечення на підставі права довірчої власності/активу, 

переданого банком у фінансовий лізинг (оренду), під час розрахунку розміру 

кредитного ризику за дефолтними активами відповідно до пунктів 120, 121 

розділу X Положення № 351. Банки продовжують відлік зазначених у пунктах 

120, 121 розділу X Положення № 351 строків починаючи з 01 липня 2026 року з 

урахуванням часу, що минув станом на 24 лютого 2022 року від дати визнання 

активу дефолтним;”. 

 

2. Абзац перший підпункту 8 пункту 211 викласти в такій редакції: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0351500-16#n430
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1668-22#n15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1668-22#n15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0380-25#n16
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0351500-16#n465
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0351500-16#n470


2 

 

“8) для боржника ‒ юридичної особи, який визначений Міністерством з 

питань стратегічних галузей промисловості України таким, що має важливе 

значення для національної економіки у сфері оборонно-промислового комплексу 

відповідно до наказу Міністерства оборони України від 28 жовтня 2025 року 

№ 722 “Про затвердження Критеріїв, за якими здійснюється визначення 

Міністерством оборони України підприємств, установ і організацій у сфері 

оборонно-промислового комплексу, в авіабудівній галузі та у сфері космічної 

діяльності такими, що мають важливе значення для національної економіки”, 

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 30 жовтня 2025 року за 

№ 1582/44988 (далі – Наказ Міноборони № 722), фінансовий результат від 

операційної діяльності до відрахування амортизації визначається з урахуванням 

коштів, які згідно з умовами державного контракту (договору), укладеного таким 

боржником з державним замовником у сфері оборони та відповідно до вимог 

пункту 4 постанови Кабінету Міністрів України від 26 жовтня 2016 року № 779 

“Деякі питання виконання програм, пов’язаних з підвищенням обороноздатності 

і безпеки держави” (зі змінами) (далі – Постанова КМУ № 779) підлягають 

отриманню таким боржником для покриття витрат зі сплати відсотків за 

користування кредитами протягом наступних 365 календарних днів.”. 

 

3. Правила після пункту 219 доповнити двома новими пунктами 220, 221 

такого змісту: 

“220. Банки протягом періоду дії воєнного стану мають право під час 

розрахунку розміру кредитного ризику за активом боржника ‒ юридичної особи, 

який на підставі рішення Міноборони відповідно до Наказу Міноборони № 722 

визначений таким, що має важливе значення для національної економіки, не 

застосовувати протягом 120 календарних днів від дати укладення договору про 

надання кредиту ознаку дефолту, встановлену в абзаці п’ятому підпункту 17 

пункту 165 розділу XVIII Положення № 351 у частині невідповідності вимогам 

абзацу другого підпункту 1 пункту 48 розділу IV Положення № 351 фінансової 

звітності боржника/групи юридичних осіб під спільним контролем, до якої 

належить боржник, дані якої були використані банком під час оцінки 

фінансового стану такого боржника. 

221. Банки під час застосування вимог підпункту 1 пункту 121 розділу Х 

Положення № 351 протягом періоду дії воєнного стану та 30 календарних днів 

після його припинення чи скасування мають право брати до розрахунку розміру 

кредитного ризику вартість забезпечення у вигляді безумовної та безвідкличної 

гарантії Кабінету Міністрів України за кредитом боржника, який банк визнає 

дефолтним активом понад 90 днів поспіль, за одночасного дотримання таких 

умов: 

1) кредит наданий боржнику для фінансування програм, пов’язаних з 

підвищенням обороноздатності та безпеки держави; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/779-2016-%D0%BF#n10
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0351500-16#n240


3 

 

2) щодо боржника немає події дефолту, визначеної в підпункті 1 пункту 164 

розділу XVIII Положення № 351.”. 

4. У підпункті 1 пункту 3 цифри та слово “30 січня 2026” замінити цифрами 

та словом “31 січня 2027”. 

 


